
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  73Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3605/2023-DAF/CGP, DE 18/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000730;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 03/08 à 17/08/2023, a fim 
de acompanhar os trabalhos de controle de fluxo de veículo, ações de fis-
calização de trânsito dos agentes no referido municipio acima citado, bem 
como, cumprir o cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3606/2023-DAF/CGP, DE 18/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000724;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 02/08 à 08/08/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pe-
sagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados 
por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Viária, 
bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Téc-
nica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Gleydson Monção Araújo 57201966/1

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3607/2023-DAF/CGP, DE 18/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000718;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 01/08 à 16/08/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3582/2023-DAF/CGP, DE 17 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000717;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santa Isabel do Pará – 07/08 à 08/08/2023, 
Castanhal – 09/08 à 10/08/2023, Capanema – 11/08 à 15/08/2023, Ca-
metá – 16/08 à 18/08/2023, Tomé-Açú/Belém – 19/08 à 22/08/2023, a 
fim de realizar de treinamento para servidores e Gerentes que assumiram 
recentemente as CIRETRAN’S e levantamento das demandas relacionadas 
as áreas de Recursos Humanos, Patrimônio e Almoxarifado.

nome matricula
Tayenne Brito Conde 5920358 /3

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1

Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785 /2

Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2486 /2023-DAF/CGP, DE 06/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000679;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena no período de 07/08 à 13/08/2023, 
Abaetetuba – 14/08 à 20/08/2023, Tailândia – 21/08 à 27/08/2023, Iga-
rapé – Miri/Belém – 28/08 à 01/09/2023,a fim de realizar o levantamento 
do perfil de indicadores estressores dos servidores do detran com objetivo 
de propor ações que garantam a melhoria das atividades laborais e a qua-
lidade de vida profissional.

nome matricula

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Adalberto Arno Braga 5923831 /2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3608/2023-DAF/CGP, DE 18/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000711;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia no período de 02/08 à 16/08/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que 
fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele muni-
cípio conforme ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN.

nome matricula

Thiago da Silva Reis 57213322/3

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3609/2023-DAF/CGP, DE 18/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000708;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 03/08 à 17/08/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula

Mauro Moura da Silva 54195728/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Edilson Biá Viana 57226741/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


